
Città di Grosseto
Settore: RISORSE UMANE E SISTEMI INFORMATIVI
Servizio: SERVIZIO CULTURA E TURISMO

Determinazione Dirigenziale n° 2270 del 20/11/2020

Oggetto: Procedura di gara negoziata senza bando previo avviso di indagine di mercato, svolta 
in modalità telematica, per l'affidamento, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 76/2020 
(c.d. "Decreto semplificazioni), del servizio di informazione e accoglienza turistica a carattere 
locale presso info-point ubicati in Grosseto e nelle frazioni dal 1.12.2020 al 30.11.2022 - 
Aggiudicazione efficace alla Cooperativa Le Orme Soc. Coop. di Grosseto - CIG 8388622DDA

IL DIRIGENTE

PREMESSO:

• che con Determinazione Dirigenziale n° 1442 del 30/07/2020, recante oggetto: “Procedura 
di gara negoziata senza bando previo avviso di indagine di mercato, svolta in modalità telematica,  
per  l'affidamento,  ai  sensi  dell'art.  1  comma  2  lett.  b)  del  D.L.  76/2020  (c.d.  "Decreto  
semplificazioni), del servizio di informazione e accoglienza turistica a carattere locale presso info-
point ubicati in Grosseto e nelle frazioni dal 1.12.2020 al 30.11.2022 - Determinazione a contrarre  
e avvio procedura di gara. CIG 8388622DDA”, si avviava ai sensi dell’art. 1 comma 2 del D.L. 
76/2020, una procedura negoziata  di cui  all’art.  63 del  D.Lgs.  50/2016,  preceduta da avviso di 
indagine di mercato, svolta in modalità telematica, alla quale sarebbe stata data ampia diffusione, 
per  l'individuazione  del  soggetto cui  affidare  il  servizio di  informazione  e  accoglienza  turistica 
nell'ambito del territorio comunale, selezionato tra gli operatori che avessero presentato la propria 
candidatura, da effettuarsi attraverso la piattaforma regionale telematica denominata START;

• che con la medesima determinazione si procedeva all'approvazione dell'Avviso di indagine 
di  mercato  e  del  Capitolato  descrittivo  prestazionale,  rimandando  ad  un  successivo  atto 
l'approvazione  della  lettera  d’invito e  dello  schema di  contratto   e alla  individuazione,  ai  sensi 
dell’art.31 del D.Lgs.50/2016, del Responsabile Unico del Procedimento, nella persona di Roberto 
Lorenzi, funzionario responsabile del Servizio Cultura e Turismo;

• che con Determinazione Dirigenziale n° 1767 del 16/09/2020 sono stati approvati la lettera 
d’invito e lo schema di contratto:

• che con Determinazione Dirigenziale n° 1870 del 28/09/2020 è stata effettuata una rettifica 
alla lettera d’invito per mero errore formale;

• che il  presente appalto viene aggiudicato con il  criterio  dell'offerta  economicamente  più 
vantaggiosa  di  cui  all'art.  95  del  D.L.gs.  50/2016  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto 
qualità/prezzo, con una ripartizione del punteggio massimo attribuibile nel modo seguente: 70 punti 
per l'offerta tecnica e 30 punti per l'offerta economica;

• che la gara è gestita interamente con modalità telematica e che la documentazione viene pertanto  
presentata  in  formato  elettronico  sul  Sistema  Telematico  Acquisti  Regionale  della  Toscana  denominato 
START – Sezione Comune di Grosseto, indirizzo internet https://start.toscana.it/ ;

• che l’Avviso pubblico di indagine di mercato sopracitato è stato pubblicato sia sul portale telematico 
della  Regione  Toscana  START  in  data   19/08/2020,  che  all’Albo  on  line  e  sul  sito  Web 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

https://start.toscana.it/


dell’Amministrazione,  ai  sensi  dell'art.  216 comma  9 del  D.  Lgs.  50/2016,  al  fine  di  darne la  massima 
diffusione;

• che entro i termini stabiliti dall’Avviso sono pervenute n° 12 manifestazioni di interesse da 
vari operatori economici;

• che  in  data  21/09/2020,  si  è  provveduto  all’invio  della  Lettera  d’invito  e  della 
documentazione  connessa,  mediante  Sistema  Telematico  Acquisti  Regionale  della  Toscana 
denominato START, agli operatori interessati;

• che i termini indicati nella Lettera d’invito per la presentazione delle offerte erano fissati 
nelle  ore 10,00 del  giorno 09/10/2020 e che la  seduta pubblica  di  gara  in  videoconferenza per 
l'apertura delle offerte è stata convocata per le ore 10:00 del giorno 12/10/2020;

• che con Disposizione Dirigenziale n. 675 del 09/10/2020 si è proceduto alla nomina della 
Commissione giudicatrice per le operazioni di gara;

VISTI i verbali di gara n. 1 del 12/10/2020, n. 2 del 15/10/2020 e n. 3 del 04/11/2020;

DATO atto che nel verbale n. 3 del 04/11/2020 la commissione di gara ha decretato la proposta di 
aggiudicazione   ai sensi dell’art.  32 c. 5 del D.Lgs. 50/2016 a favore dell’operatore economico 
denominato  Cooperativa Le Orme Soc. Coop di Grosseto;  

TENUTO  CONTO  che,  a  seguito  della  citata  proposta  di  aggiudicazione,  sono  state 
immediatamente  attivate  le  procedure  d’ufficio  per  la  verifica  dei  prescritti  requisiti  in  capo 
all’operatore economico suddetto da parte del RUP;

CONSIDERATO  che è conclusa, con esito positivo, la fase di verifica  dei requisiti generali e 
speciali previsti dalla vigente normativa nei confronti del succitato concorrente e che, pertanto, è 
possibile disporre l’aggiudicazione efficace a norma dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016;

RICORDATO che l’appaltatore, ai fini della sottoscrizione del contratto, è tenuto: 

 a costituire una garanzia definitiva ai sensi dell'art.103 del Codice; 

 a stipulare, prima della sottoscrizione del contratto, idonea copertura assicurativa a garanzia delle  
attività  previste  dall'appalto,  con  le  modalità  stabilite  all’art.8  del  Capitolato  descrittivo 
prestazionale; 

VISTI i  DD. LLgs.  23/06/2011 n.  118 e  10/08/2014 n.  126 recanti  disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi;

VISTO il  Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali  approvato  con  D.  Lgs. 
18/08/2000 n. 267 ed in particolare gli artt. 151, 169 e 183;

VISTA la Deliberazione di Giunta n° 26/2020 avente per oggetto: “Approvazione aggiornamento 
del  Piano  Triennale  della  Prevenzione  Corruzione  e  Trasparenza  -  Triennio  2020-2022”  e, 
segnatamente, il punto q) della Tabella 'Misure di prevenzione ulteriori' che prevede la “distinzione 
tra il Responsabile del procedimento e Responsabile atto (sottoscrittore) in modo da coinvolgere 
almeno due soggetti per ogni provvedimento”;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



VISTO, per quanto sopra riportato, che la responsabilità del procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. 
della L. n. 241/1990 e s.m.i., anche in ottemperanza di quanto previsto dal sopra citato punto q) del 
Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione, è assegnata al dipendente incaricato per il 
procedimento nel Provvedimento Quadro approvato dal Dirigente del Settore con Disposizione n° 
2220 del  16.11.2020;

RICHIAMATO il  D. Lgs.  25/05/2016 n.  97 'Revisione e semplificazione  delle  disposizioni  in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 
agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche' a norma del 
quale il  D. Lgs. 33/2013 assume il seguente titolo 'Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni.»;

VISTA la Delibera del C.C n° 86 del 15/03/2017 “Approvazione del Patto di Integrità”e preso atto 
che il relativo schema è stato correttamente presentato e sottoscritto dalla ditta nel contesto della 
procedura su START come sopra individuata;

RICHIAMATE:

a)  le deliberazioni del Consiglio Comunale:
- n° 20 adottata il 7.04.2020, dichiarata immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2020-2022;
- n° 23 adottata il 15.05.2020, dichiarata immediatamente esecutiva, con la quale è stata effettuata 
la  ratifica alla  Deliberazione G.C. n° 85 del 2020 di  variazioni al  Bilancio di previsione 2020 
-2022;
-  n° 24, 32, 70 e 80 adottate rispettivamente il 15, il 25 Maggio, il 27 Luglio ed il 28 Settembre 
2020  dal   Consiglio  Comunale,  dichiarate  immediatamente  esecutive,  con  le  quali  sono  state 
apportate variazioni al Bilancio 2020 – 2022;
b) le deliberazioni della Giunta Comunale:
- n° 91 adottata il 22.04.2020 con cui è stato approvato il PEG 2020 - 2022;
- n° 246 adottata il 05.08.2020 con cui è stato approvata la variazione del PEG 2020 – 2022;

DATO ATTO che   in qualità di responsabile della spesa, ai sensi di quanto previsto dall'art. 183 
comma 8 del D.Lgs. 267/2000  si attesta  la compatibilità del piano dei pagamenti derivanti dal  
presente atto con i relativi stanziamenti di cassa;

VISTO il regolamento di contabilità attualmente vigente; 

VISTO   il  Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali  approvato  con  D.  Lgs. 
18/08/2000 n. 267 ed in particolare gli artt. 151, 169 e 183;

DATO ATTO  che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di rego
larità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del servizio finanziario, 
ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che la presente Determinazione Dirigenziale non è soggetta all'obbligo di cui alla 
scheda riepilogativa allegata alla Del. n.301/2009 REG della Corte dei Conti, Sez. Regionale di in
vio alla Corte dei Conti come da indicazioni della Sezione di Controllo per la Toscana;

D E T E R M I N A

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Di  approvare le risultanze delle operazioni di gara, così come indicate nei verbali di gara n. 1 
del  12/10/2020,  n.  2  del  15/10/2020  e  n.  3  del  04/11/2020, presenti  in  atti  presso 
l’Amministrazione ed, in particolare, approvare la graduatoria provvisoria  contenuta  nel 
verbale di gara n. 3 del 04/11/2020 che di seguito si trascrive: 
- Cooperativa Le Orme Soc. Coop. di Grosseto punti 95
- RTI Costituendo tra Cristoforo Srl, Maremmagica Soc. Coop. e Itinera punti 82,16;

Di aggiudicare definitivamente all’operatore economico Cooperativa Le Orme Soc. Coop., sede 
legale  in  Grosseto  Via  dè  Barberi,  106/E  -  C.F.  e  P.IVA  05057400482,  il  servizio  di 
informazione e accoglienza turistica a carattere locale presso info-point ubicati in Grosseto e 
nelle frazioni dal 1.12.2020 al 30.11.2022 per un importo complessivo al lordo dell’IVA al 
22% di Euro 157.500,00  a seguito del ribasso percentuale del 25% offerto dall'operatore 
(netto Euro 129.098,36), così determinato:

-€134.820,858 importo offerto al lordo dell'IVA al 22% (Euro 110.508,900 al netto dell'IVA) 
a seguito del ribasso percentuale del 25% sull'importo a base di gara di Euro  147.345,20 al  
netto dell’IVA, come stabilito nella lettera d’invito;

- € 22.679,135 importo al lordo dell'IVA al 22% (€18.589,455 al netto dell'IVA) relativo 
all'eventuale  proroga  di  massimo  6  mesi   a  seguito  del   ribasso  percentuale  del  25% 
sull'importo  a  base di gara di  €  24.785,94 al  netto  dell’IVA come stabilito  nella  lettera 
d’invito;

Di dare atto che l’importo complessivo al lordo dell’IVA al 22% di € 134.820,858 (esclusa la 
proroga) come sopra determinato,  trova  copertura  nei  seguenti  capitoli  del  Bilancio  ove 
esiste la necessaria disponibilità: 
- per l’importo di € 2.729,40 al Cap. 49611 del bilancio 2020; 
- per l’importo di € 67.410,18 al Cap. 49611 del bilancio 2021; 

- per l’importo di € 64.681,27 al Cap. 49611 del bilancio 2022; 

Di  dare  atto  che  gli  impegni  di  spesa  iniziali, assunti  con  D.D.  1442  del  30.07.2020  (n° 
1661/2020, 100/2021, 34/2022 ) vengono conseguentemente ridotti;

Di disporre la comunicazione del presente provvedimento, secondo i termini e le modalità di 
cui all’art. 76 comma 5 lett. a) del D.Lgs.50/2016; 

Di dare atto  che, in ottemperanza all'art. 3 della Legge n. 136/2010, la procedura di cui trattasi è 
stata registrata con il CIG 8388622DDA;

Di dare atto:
- che è stato effettuato il  controllo di quanto attestato dal  suddetto concorrente in merito  ai 

prescritti requisiti e che tale verifica ha dato esito positivo;
- che, pertanto, il presente atto di aggiudicazione è da intendersi efficace a norma dell’art. 32, 

comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016;

Di procedere, con le modalità di Legge e con oneri a carico dell'aggiudicatario, alla stipula del 
contratto  secondo  lo  schema  approvato  con  la  richiamata  Determinazione  n°  1767  del 
16/09/2020, dando mandato in proposito al Settore Segreteria Generale – Servizio Contratti 
e trasparenza di questo Ente; 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Di stabilire  che,  in  caso  di  successivo  accertamento  del  difetto  del  possesso  dei  requisiti 
prescritti si procederà: 

– alla revoca dell'affidamento ed al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento 
alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta;

– all'applicazione di una penale pari al 10% del valore dell'affidamento;

Di dare atto che il perfezionamento del contratto è subordinato, a pena di nullità, alla assunzione 
degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 13/08/2010 n. 
136  ed  all'impegno  a  comunicare  ogni  eventuale  variazione  riguardante  le  informazioni  in 
parola;

Di dare atto che la suddetta somma sarà liquidata dietro inoltro per via telematica della relativa 
fattura con applicazione dello split payment, ai sensi dell'art. 1 c. 629, lett. b) della Legge n. 
190/2014, che ha introdotto l'art. 17-ter nel D.P.R. n. 633/1972, procedendo alla liquidazione e 
pagamento all'operatore economico dell'importo imponibile ed al pagamento dell'IVA in favore 
dell'Erario;

Di  richiedere formalmente all’aggiudicatario la presentazione della cauzione definitiva di cui 
all'art.  103  del  D.  Lgs.50/2016  e  della  polizza  assicurativa  di  cui  all’art.8  del  Capitolato 
descrittivo prestazionale a garanzia delle attività previste dall'appalto; 

Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità di cui al D. Lgs. 
14/03/2013 n. 33 con inserimento del presente atto sul sito internet del Comune nella sezione 
“Amministrazione  Trasparente”,  ai  sensi  del D.Lgs.  n.  33/2013 e dell'art.  29 del D. Lgs.  n. 
50/2016 e che verrà anche inserito nella medesima sottosezione Bandi di gara e contratti nelle 
"Informazioni su singole procedure in formato tabellare", con dati estratti dalla procedura atti 
dell'Ente, in adempimento alle previsioni dell'art. 1 comma 32 della Legge n. 190/2012;

Di dare atto che le obbligazioni assunte con il presente provvedimento diventano esigibili negli 
anni 2020, 2021e 2022;

Di dare atto  per quanto sopra riportato che la responsabilità del procedimento, ai sensi degli 
artt. 4 e ss. della L. n. 241/1990 e s.m.i., anche in ottemperanza di quanto previsto dal sopra 
citato  punto  q)  del  Piano  Triennale  per  la  Prevenzione  della  Corruzione,  è  assegnata  al 
dipendente incaricato per il procedimento nel Provvedimento Quadro  approvato dal Dirigente 
del Settore con Disposizione n° 2220 del  16.11.2020;

Di attestare in  qualità  di  responsabile  della  spesa,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  183 
comma 8 del D.Lgs. 267/2000, la compatibilità del piano dei pagamenti derivanti dal presente 
atto con i relativi stanziamenti di cassa;

Di dare atto che la presente Determinazione Dirigenziale non è soggetta all'obbligo di cui alla 
scheda riepilogativa allegata alla Del. n.301/2009 REG della Corte dei Conti, Sez. Regionale di 
invio alla Corte dei Conti come da indicazioni della Sezione di Controllo per la Toscana.

Di dare atto che il trattamento dei dati personali avviene nel rispetto delle norme legislative e 
regolamentari vigenti, ed in particolare del Regolamento 27 aprile 2016, n. 2016/679/UE, noto 
come GDPR;

Di dichiarare di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, e che 
non  sussistono  gravi  ragioni  di  convenienza  che  impongano  un  dovere  di  astensione 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



dall'esercizio della funzione di cui al presente provvedimento in capo all'istruttore ed estensore 
materiale del presente atto, né in capo al Responsabile del procedimento;

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 120 D. Lgs. 2 luglio 2010 n. 104, come modificato dall'art. 
204, comma 1, lettera a), D. Lgs. n. 50 del 2016, per eventuali procedure di ricorso avverso il  
presente atto è competente il T.A.R. Toscana (Tribunale Amministrativo Regionale Via Ricasoli 
n.40 Firenze), entro i termini previsti dalla normativa vigente. 

 Il Dirigente
Dott. Felice Carullo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


